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Dorobek i osiągnięcia naukowe

Urodziłam się w Krakowie, gdzie uzyskałam wykształcenie podstawowe i średnie,

kończąc w roku 1968 X Liceum im. Komisji Edukacji Naukowej w Krakowie.

Po maturze rozpoczęłam studia na Wydziale Matematyczno - Fizyczno - Chemicznym

Uniwersytetu Jagiellońskiego na kierunku fizyka. Po pierwszym roku, zniechęcona niskim

stopniem praktycznego aspektu tych studiów, przeniosłam się na drugi rok studiów na AGH,

na Wydział Geologiczno – Poszukiwawczy, na specjalność geofizyka poszukiwawcza. Studia

ukończyłam w 1973 roku z wynikiem bardzo dobrym i podjęłam pracę w Obserwatorium

Sejsmologicznym Instytutu Geofizyki PAN w Warszawie. Przedmiotem mojej pracy w tym

czasie było statystyczne opracowanie rejestracji sejsmologicznych, pochodzących z zapisów

sejsmologicznych dokonywanych na Górnym Śląsku. Z tego okresu pochodzi artykuł pt

„Metody statystycznego opracowania regionalnych pomiarów sejsmologicznych na Górnym

Śląsku” [ Tomecka-Suchoń S., 1979: Publ. Inst. Geophys. Pol. Acad. Sc., M-2(123):79-86]

poświęcony opracowaniu statystycznego modelu rozkładu przestrzennego regionalnych

wstrząsów sejsmologicznych na Górnym Śląsku. Model ten pozwala na wyznaczenie

korelacji pomiędzy budową tektoniczną Niecki Górnośląskiej i aktywnością sejsmiczną

obserwowaną w tym rejonie.

Od 1978 roku do chwili obecnej pracuję w Katedrze Geofizyki WGGiOŚ AGH,

obecnie na stanowisku adiunkta. Moja jednostka macierzysta, na przestrzeni lat, miała róŜny

charakter organizacyjny i przyjmowała róŜne nazwy. W czasach, gdy Katedra Geofizyki

WGGiOŚ AGH była podzielona na nieformalne jednostki organizacyjne, pracowałam

w Pracowni Geofizyki Górniczej pod kierunkiem prof. dr hab. inŜ. Henryka Marcaka.

Znacząca część mojego dorobku badawczego związana jest z zastosowaniem metodologii

i metodyki geofizycznej w górnictwie. Moja praca doktorska pt. ”Laboratoryjne badania

zaleŜności pomiędzy napręŜeniem a opornością elektryczną w próbkach węglowych przed ich

zgnieceniem”, którą obroniłam w 1989 roku w Instytucie Geofizyki PAN w Warszawie, była

podsumowaniem badań prowadzonych w AGH i w Instytucie Geofizyki Ruhr Universität

w Bochum, w Niemczech. Pomiary do przygotowania pracy doktorskiej wykonałam na

urządzeniach skonstruowanych według opracowanego przeze mnie projektu. W pracy

doktorskiej opracowałam fizyczny model wiąŜący zmiany rezystancji elektrycznej ze

stopniem spękania ośrodka skalnego i stanem jego nasycenia płynami złoŜowymi.

Przedstawiłam wyniki badań związku pomiędzy rezystancją elektryczną a napręŜeniami

jednoosiowymi i trójosiowymi oraz wykazałam istotny wpływ dylatancji i spękań na zmiany
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rezystancji elektrycznej. Wyniki mojej pracy potwierdziły tezę, Ŝe pomiary rezystancji

elektrycznej mogą być wykorzystywane do określenia stopnia odkształceń górotworu

poddanego napręŜeniom.

Prace badawcze prowadzone po doktoracie były skoncentrowane na wykorzystaniu

znajomości parametrów elektrycznych w ośrodku skalnym do identyfikacji obiektów

geologicznych i procesów w nich zachodzących. Skupiłam się na badaniu przewodności

elektrycznej i przenikalności elektrycznej. Natomiast, procesami istotnymi z praktycznego

punktu widzenia było dynamiczne pękanie górotworu i zanieczyszczanie środowiska

geologicznego odpadami płynnymi.

W efekcie ewolucji moich zainteresowań naukowych na przestrzeni lat, prowadzone

prace badawcze, ukierunkowane na zastosowania praktyczne, mogę zaszeregować do trzech

grup:

1. zastosowanie pomiarów geoelektrycznych dla badania stopnia spękania górotworu,

2. wykorzystanie badań georadarowych do śledzenia zmian właściwości

przypowierzchniowych warstw Ziemi powstających pod wpływem działalności

górniczej, urbanistycznej i przemysłowej,

3. trzecią grupę moich zainteresowań stanowiły badania nad obrotami Ziemi.

Ad. 1. Zastosowanie pomiarów geoelektrycznych dla badania stopnia spękania

górotworu

Będąc członkiem Pracowni Geofizyki Górniczej Katedry Geofizyki WGGiOŚ AGH

i członkiem zespołu badawczego profesora Henryka Marcaka uczestniczyłam

w rozwiązywaniu problemów tąpań w kopalniach węgla i miedzi. Moje prace laboratoryjne

z tego okresu dotyczyły zmian parametrów elektrycznych w warunkach niespręŜystego

rozwoju spękań. W latach 1994-1996 kierowałam projektem badawczym Nr 9S60102806 pt.

”Laboratoryjne badania hydroszczelinowania skał w aspekcie dekoncentracji napręŜeń”,

a w latach 2001-2003 byłam kierownikiem projektu KBN nr 8T12B01020 pt. „Badanie

procesu niespręŜystego odkształcenia skał poddanych napręŜeniom i ciśnieniu porowemu”

finansowanych przez Komitet Badań Naukowych. W pierwszym projekcie przeprowadzono

matematyczny opis procesu rozwoju zeszczelinowania oraz przeprowadzono symulację

komputerową takiego procesu. Zbudowano równieŜ stanowisko doświadczalne do pomiaru

i rejestracji napręŜeń, odkształceń i zmian rezystancji próbek poddanych

5

hydroszczelinowaniu, które było podstawą badań prowadzonych w drugim projekcie.

Wyniki prac prowadzonych w międzynarodowym zespole obok moich

wcześniejszych prac [Tomecka-Suchoń S., 1985: Badania korelacji między zeszczelino-

waceniem próbek węgla a ich parametrami spręŜystymi i elektrycznymi, Publ. Inst. Geophys.

Pol. Acad. Sc.,M-6 (176): 263-272] dały asumpt do dalszych badań nad korelacją stopnia

zeszczelinowania próbek węgla a ich parametrami spręŜystymi i elektrycznymi [Marcak H.,

Tomecka-Suchoń S., 2003: Właściwości elektryczne skał w warunkach napręŜenia

i ciśnienia porowego, Wydawnictwo IGSMiE, Kraków, praca zbiorowa pod redakcją

naukową: Marcak H., Tomecka-Suchoń S.].

Uzyskane wyniki udowodniły, Ŝe zmiany rezystancji ośrodka skalnego, w którym

istnieją zmiany ciśnień porowych, mogą być wykorzystane do oceny stopnia zachodzących

w nich deformacji niespręŜystych. Wykazano, Ŝe badania laboratoryjne pozwalają ocenić

właściwości mechaniczne i zbiornikowe skał, które decydują o sposobie reagowania ośrodka

na wymuszenia hydrauliczne. Pokazano, Ŝe uzyskane wyniki badań elektrycznych mogą być

wykorzystane do oceny ryzyka wystąpienia zjawisk katastrofalnych, takich jak tąpania

w kopalniach węgla. Te zagadnienia są szeroko rozwaŜane od strony geomechanicznej

(profesorowie: Witold Budryk, Zdzisław Kłeczek, Antoni Sałustowicz, Antoni Tajduś) i od

strony geofizycznej (profesorowie: Józef Dubiński, Sławomir Gibowicz, Andrzej Kijko, Jerzy

Kornowski, Zofia Majewska, Henryk Marcak, Roman Teisseyre, Wacław Zuberek).

Swoje doświadczenie w badaniu zaleŜności między opornością próbek granitu

a wielkością napręŜeń, którym próbki były poddawane, wykorzystałam w roku 1988

prowadząc prace w ramach europejskiego projektu HDR-Research Project Section of the

Soultz-Sous-Foret Drillhole „Determination of Physical Properties on the Core Material of

the Crystalline” współpracując z prof. dr Fritzem Rummelem. Projekt ten dotyczył analizy

rozkładu napręŜeń w głębokich strukturach geologicznych na terenie Europy. Trzykrotnie

uczestniczyłam w badaniach właściwości fizycznych skał w Instytucie Geofizyki w Ruhr

Universität w Bochum w Niemczech. Miałam okazję brać udział w tworzeniu

laboratoryjnego stanowiska badawczego do określania zmian rezystancji próbek róŜnych skał

wywołanych zmianami napręŜenia osiowego, okólnego i porowego. Dzięki uŜyciu prasy ze

sztywną ramą oraz zastosowaniu serwomechanizmu działającego na zasadzie ujemnego

sprzęŜenia zwrotnego moŜliwe było kontrolowanie procesu pękania próbek skał w okresie

pozniszczeniowym. Warunki eksperymentu pozwoliły na symulację naturalnych warunków

występujących w górotworze. Wynikiem tych prac były publikacje w czasopismach o zasięgu

międzynarodowym [Tomecka-Suchoń S., Rummel F., 1988: Fracture-Induced Electrical
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Resistivity Changes in Coal, Erdỏl und Kohle-Erdgas-Petrochemie, Bd. 41, Heft 4: 151-154

(Impact Factor = 0,3); Tomecka-Suchoń S., Rummel F., 1992: Fracture-induced resistivity

changes in granite, Int. J. Rock Mech. Min. Sci. & Geomech. Abstr., Vol. 29, No 6: 583-587

(Impact Factor = 0,434)].

Wyniki prac prowadzonych w międzynarodowym zespole obok moich

wcześniejszych prac [Tomecka-Suchoń S., 1985: Badania korelacji między zeszczelino-

waceniem próbek węgla a ich parametrami spręŜystymi i elektrycznymi, Publ. Inst. Geophys.

Pol. Acad. Sc.,M-6 (176): 263-272] dały asumpt do dalszych badań nad korelacją stopnia

zeszczelinowania próbek węgla a ich parametrami spręŜystymi i elektrycznymi [Marcak

H.,Tomecka-Suchoń S., 1996: The changes of electrical resistivity of coal samples under

loading, Acta Geod. Geoph. Hung., Vol. 31 (3-4): 469-477]. Analizując bardziej

zaawansowane struktury skalne oraz ruch mediów złoŜowych w przestrzeni porowej skał

stwierdzono, Ŝe modele perkolacyjne pozwalają ocenić szybkość narastania spękań

dylatancyjnych [Marcak H., Tomecka-Suchoń S., 1991, Model przewodnictwa elektrycznego

próbek skalnych poddanych napręŜeniom trójosiowym, Publ. Inst. Geophys. Pol. Acad. Sc.,

M-15 (235): 287-300]. W wyniku pracy zespołu zajmującego się zjawiskami deformacji,

a w szczególności odkształceniami niespręŜystymi polegającymi na mikropęknięciach

i dylatancji, które występują pod wpływem napręŜeń stwierdzono, Ŝe własności elektryczne

były silnie skorelowane ze zmianami gęstości i prędkości sejsmicznej [Majewska Z.J.,

Majewski S.A., Marcak H., Mościcki W.J., Tomecka-Suchoń S., Ziętek J., 1994, Acoustic

emission of coal induced by: gas and water flow, gas sorption or stress. In: (a) Journal of

Acoustic Emission, Vol. 12, Nos. 3-4/July-December 1994. Published by Acoustic Emission

Group, Los Angeles, CA. (b) Progress in Acoustic Emission VII ed. T. Kishi, Y. Mori,

M. Enoki. Proceedings of The 12th International Acoustic Emission Symposium, Sapporo,

October 17-20, 1994. Publ. The Japanese Society for Non-Destructive Inspection: 547-552].

Wyniki badań elektrycznych właściwości skał okazały się takŜe przydatne do oceny

ryzyka wystąpienia zjawisk katastrofalnych. W oparciu o badania laboratoryjne oceniono

właściwości mechaniczne i zbiornikowe skał i analizowano reakcję porowatego ośrodka

nasyconego elektrolitem na wymuszenia hydrauliczne [Marcak H., Tomecka-Suchoń S.,

2003: Właściwości elektryczne skał w warunkach napręŜenia i ciśnienia porowego,


[…]


w ośrodku zawodnionym na podstawie wyznaczenia prędkości fal refrakcyjnych. Przedstawiono

moŜliwości wykorzystania metod geofizycznych do oceny przestrzennego rozkładu zanieczyszczeń

wód podziemnych w rejonach składowisk odpadów górniczych.

Pokazano, Ŝe pomiary geofizyczne pozwoliły na ocenę przestrzennego rozkładu

zanieczyszczeń w wodach gruntowych w rejonach składowisk i ich zmiany w funkcji czasu. Pomiary

hydrogeologiczne nie mogą być w pełni wykorzystane do badań takiego rozkładu ze względu na duŜą

odległość pomiędzy punktami pobierania wody w stosunku do gradientu mineralizacji, jaka występuje

w składowisku. Niemniej, w takim zakresie jak to było moŜliwe, badania hydrogeologiczne

potwierdziły rezultaty, które otrzymano metodami geofizycznymi.

W poniŜszej tabeli przedstawiono udział własny autorki w opracowaniu poszczególnych

rozdziałów monografii [Marcak H., Szczepańska-Plewa J., Tomecka-Suchoń S., Zdechlik R.,

Zuberek W., śogała B., 2011: Geofizyczne i hydrogeologiczne badania zanieczyszczeń środowiska

wodno-gruntowego w otoczeniu składowisk odpadów górniczych, Praca zbiorowa pod redakcją

naukową: Marcak H., Tomecka-Suchoń S., Zdechlik R., Oficyna Drukarska-Jacek Chmielewski

Warszawa] dotyczących badań geofizycznych.
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nr rozdz. Tytuł rozdziału nr str.
udział

własny [%]
2.1. Wprowadzenie 47 100

2.2. Podstawy fizyczne badań geofizycznych dla rozpoznania
mineralizacji wód gruntowych

48 100

2.3 Matematyczny opis fal georadarowych 50-52 50
2.4. Fale georadarowe w gruncie 59-63 50
2.5. Właściwości elektryczne skał 63-64 100
2.6. Aparatura i metodyka geofizycznych pomiarów

zanieczyszczenia
74-83 30

2.7 Wyniki pomiarów geofizycznych 84-85 50
2.8 Interpretacja wyników pomiarów geofizycznych 87-104 25

W pracy trzeciej (Marcak H., Tomecka-Suchoń S., 2010: Properties of georadar signals used

for an estimation of the mineralization of the soil waters, Archives of Mining Sciences, Vol. 55, No 3:

469-486 (IF = 0,312, udział własny 50%) przeanalizowano wpływ mineralizacji wody złoŜowej na

parametry elektryczne. Celem badań była lokalizacja zmian mineralizacji wody w składowiskach

odpadów pogórniczych w oparciu o pomiary georadarowe. Przebadano teoretyczną zaleŜność

rozkładu pola EM w ośrodkach o róŜnej mineralizacji wody nasycającej grunt. Przestudiowano wpływ

mineralizacji na współczynnik odbicia fal EM w metodzie georadarowej, współczynnik tłumienia oraz

zmiany fazy przy przejściu od fal refleksyjnych do fal refrakcyjnych. Przeprowadzono szeroko

zakrojone badania terenowe na składowiskach odpadów mineralnych Buków i Dębieńsko. Pokazano,

Ŝe rozpoznanie zmian mineralizacji wód nasycających grunt w oparciu o metodę georadarową jest

moŜliwe. Konieczne jest jednak wyeliminowanie wpływu budowy geologicznej i uwzględnienie

hydrogeologicznych własności badanego obszaru.

Praca czwarta (Tomecka-Suchoń S., 2011: Georadar studies on St. Benedict’s church on

Lasota Hill, Kraków, Poland, Acta Geophysica, (IF=1, udział własny 100%) dotyczyła badań

georadarowych, jakie wykonano w celu identyfikacji fragmentów romańskich fundamentów budowli

usytuowanych pod współczesnym kościołem św. Benedykta w Krakowie. Dzięki tym badaniom

uzyskano potwierdzenie formułowanych wcześniej hipotez archeologicznych o istnieniu

fundamentów zabudowań z IX wieku pod tym kościołem. Istotnym problemem badawczym w tym

projekcie był brak wyraźnego kontrastu własności, istotnych w badaniach georadarowych, pomiędzy

wapiennym podłoŜem a materiałem wapiennym, z którego zbudowano poszukiwane fragmenty.

Identyfikacji dokonano po stwierdzeniu nieciągłości występujących w caliźnie utworów wapiennych,

w których zostały umieszczone posadowienia dawnej budowli. Stara część budowli składała się

z budulca właściwego i zaprawy murarskiej, która pod wpływem czynników zewnętrznych ulegała

degradacji, w szczególności pękaniu. Strefy pęknięć były wypełnione wodą i z tego powodu zmieniły
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się własności dielektryczne całego muru. W związku z tym powstała moŜliwość identyfikacji muru

umieszczonego w litej skale.

W pracy piątej (Tomecka-Suchoń S., Gołębiowski T., 2011: Using of GPR method for

examination of post-glacial deposits in the Alp of Ornak (the Tatra Mountains), Kwartalnik AGH

Geologia, Wyd. AGH, Kraków 2011, t. 37, z. 3: 375-382 (udział własny 75%) pokazano, Ŝe badania

georadarowe moŜna zastosować do badań geologicznych związanych z zasięgiem czwartorzędowych

zlodowaceń. Mimo wieloletnich badań struktury geologicznej Tatr metodami geologicznymi

i geofizycznymi ciągle istnieją istotne pytania dotyczące między innymi zmian morfologicznych, jakie

powstały po okresie ostatniego zlodowacenia [Kenig i Lindner, 2001]. Między innymi nieznana jest

miąŜszość osadów czwartorzędowych w rejonie Hali Ornak. MiąŜszość tą udało się ocenić dzięki

przeprowadzonym pomiarom georadarowym. Wykorzystano tu róŜnice porowatości utworów

czwartorzędowych i skał podłoŜa, co jak wiadomo skutkuje znaczącymi róŜnicami właściwości

elektrycznych ośrodków. Pierwsze reprezentują luźne, plejstoceńskie pokrywy morenowe złoŜone

z glin zawierających okruchy róŜnych skał we frakcjach piaszczystej i ilastej. Częściowo są to teŜ

kamieńce i osady terasowe holocenu. W podłoŜu znajdują się zwarte, silnie zdiagenezowane osady

triasowe przynaleŜne do pokrywy osadowej trzonu krystalicznego Tatr Zachodnich. Uzyskane wyniki

mogą stanowić podstawę dla wykonania podobnych badań w innych rejonach Tatr.

4. Podsumowanie

Zmiany właściwości elektrycznych skał i gruntów stanowiły podstawę badań

georadarowych przedstawionych w omówionych pracach. Zwrócono uwagę na wpływ

nasycenia skał wodą i jej mineralizacji na dobór georadarowej metodyki pomiarowej.

Pokazano, Ŝe zróŜnicowanie właściwości ośrodka skalnego nasyconego wodą lub powietrzem

powoduje zróŜnicowanie współczynników odbicia i tłumienia fal EM. Potwierdzono

komplementarność geofizycznych badań oraz badań hydrogeologicznych i archeologicznych

w połączeniu z odpowiednio dobranymi technikami pomiarów georadarowych.

Wykorzystano wyniki testów laboratoryjnych dla interpretacji wyników pomiarów

uzyskanych in situ. Skomentowano i uzasadniono rozbieŜności na gruncie analizy równań

opisujących propagację fal EM w ośrodku skalnym oraz modeli elektrycznych skał dla pól

elektromagnetycznych wolno i szybkozmiennych.
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Do najwaŜniejszych wyników przedkładanego cyklu publikacji zaliczam:

− Wykazanie związku pomiędzy parametrami fizycznymi ośrodka zanieczyszczonego

z punktu widzenia hydrogeologicznego a wynikami pomiarów geoelektrycznych

i georadarowych.

− Kompleksowa interpretacja danych hydrogeologicznych, geoelektrycznych

i georadarowych dla określenia rozkładu zanieczyszczeń w wodach gruntowych.

− Opracowanie metodyki pomiarowej i interpretacyjnej badań georadarowych opartych

o model wędrującej pustki ku powierzchni Ziemi.

− Opracowanie metodyki pomiarowej i interpretacyjnej dla identyfikacji obiektów

archeologicznych zbudowanych ze skał wapiennych i umieszczonych w warstwach

litego wapienia.
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