Dr hab. inż. Zenon PILECKI prof. nadzw. IGSMiE PAN
Instytut Gospodarki Surowcami Mineralnymi i Energią
Polskiej Akademii Nauk
ul. Wybickiego 7
31-261 Kraków

Kraków, 30 maja 2012r.

RECENZJA

osiągnięć naukowych i dorobku Pani dr inż. Sylwii Tomeckiej-Suchoń
w zakresie postępowaniem habilitacyjnego

I. Wprowadzenie - informacje wstępne

Recenzja została wykonana na podstawie decyzji Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów z dnia 26 kwietnia 2012 r. w sprawie powołania komisji habilitacyjnej w celu przeprowadzenia postępowania habilitacyjnego dr inż. Sylwii Tomeckiej-Suchoń oraz pisma Pana prof. dr hab. inż. Jacka Matyszkiewicza Dziekana Wydziału Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska AGH z dnia 8 maja 2012 r. nr WGGIOŚ/570/12 wraz z umową o dzieło powierzającej wykonanie mi tej recenzji.

Przesłana do mnie w dniu 9 maja br. dokumentacja w formie plików elektronicznych zawiera:

- 1) Wniosek dr inż. Sylwii Tomeckiej-Suchoń z dnia 15 marca 2012 o przeprowadzenie postępowania habilitacyjnego.
- 2) Odpis dyplomu.
- 3) Autoreferat (13 stron).
- 4) Komentarz autorski do zbioru publikacji (11 stron).
- 5) Wykaz osiągnięć naukowo-badawczych (18 stron).
- 6) Informacja o osiągnięciach dydaktycznych, współpracy z instytucjami i działalności popularyzującej naukę (11 stron).

- 7) Oświadczenia współautorów.
- 8) Wniosek o wszczęcie postępowania.
- 9) Appendix 2 Presentation.
- 10) Appendix 3 Author's commentary.

Należy podkreślić, że przedłożona dokumentacja zawiera drobne usterki edycyjne, lecz pod kątem merytorycznym, a zwłaszcza podkreślenia najważniejszych sformułowań i osiągnięć własnych Habilitantki, została przygotowana w sposób wystarczająco jasny i czytelny.

II. Ocena osiągnięcia naukowego pt. Badania właściwości elektrycznych skał i gruntów dla rozpoznania struktury ośrodka skalnego przy powierzchni Ziemi

Praca habilitacyjna składa się z 5 publikacji: jednej monografii oraz 4 artykułów opublikowanych w znanych, specjalistycznych czasopismach, w *Archives of Mining Sciences* (IF=1,0), *Acta Geophysica* (IF=0,312), *Kwartalniku AGH Geologia* oraz *Bezpieczeństwie Pracy i Ochronie Środowiska*. Udział własny Habilitantki we wszystkich wymienionych pracach był znaczący. W przypadku czasopism zmieniał się w przedziale od 50% do 100%, a w przypadku monografii, będącej pracą zbiorową i efektem projektu badawczego MNiSzW kierowanego przez Habilitantkę, w części 2 dotyczącej badań geofizycznych wynosił ok. 30%. Zdaniem recenzenta zbiór prac składających się na osiągnięcie naukowe powinien również uzupełniać ciekawy artykuł opublikowany w *Near Surface* w 2008 r. (IF=0,805) zatytułowany *Geotechnical analysis and 4D GPR measurements for the assessment of the risk of sinkholes occurring in a Polish mining area* z udziałem własnym Habilitantki wynoszącym 35%.

Praca habilitacyjna jest zbiorem jednotematycznych publikacji, obejmujących badania właściwości elektrycznych skał i gruntów za pomocą metody georadarowej. W komentarzu (zał. 3) Habilitantka podkreśla, że elementem łączącym wytypowane publikacje jest metoda pomiarowa, zastosowana w różnych celach badawczych ze specjalnie opracowaną zróżnicowaną metodyką badawczą.

Należy podkreślić, że dotychczasowa działalność naukowa Habilitantki konsekwentnie skupia się na problematyce badania właściwości elektrycznych gruntów i skał, od czasu realizacji pracy doktorskiej. Zagadnienie to było przedmiotem licznych badań laboratoryjnych i polowych prowadzonych przez Habilitantkę w ramach projektów badawczych i przedstawionych w licznych publikacjach.

Z dużym uznaniem należy podejść do wyników odnoszących się do analizy zmian właściwości fali georadarowej w warunkach zawodnienia zeszcelinowaczonego ośrodka skalnego. Habilitantka wraz z prof. H. Marcakiem (publikacja wymieniona w Komentarzu w poz. 1) dowodzą, że zmiany właściwości elektrycznych ośrodka w warunkach zawodnienia wpływają na poprawę jakości informacji pomiarowej i w konsekwencji na użyteczność metody georadarowej. Wnioski te mają duże znaczenie dla doboru warunków pomiarowych metody georadarowej w rozpoznaniu zagrożenia zapadliskowego, lub innych zjawisk geodynamicznych z rozwiniętą strefą dylatacyjną tworzącą kanały hydrauliczne.

Wpływ stopnia zawodnienia oraz mineralizacji wód był również badany w odniesieniu do zmian właściwości elektrycznych ośrodka gruntowego. W publikacjach oznaczonych jako 2 i 3 opracowano oryginalne metody rozpoznania zmian współczynnika odbicia fal elektromagnetycznych i oceny zmian prędkości fali georadarowej w ośrodku zawodnionym. Analizowano wpływ mineralizacji na współczynnik odbicia fali elektromagnetycznej oraz zmiany fazy przy przejściu od fal refleksyjnych do refrakcyjnych. Podkreślono duże znaczenie prowadzenia czasoprzestrzennych badań zanieczyszczenia ośrodka oraz potrzeby korelacji wyników badań georadarowych z innymi metodami, w tym przypadku metodami hydrogeologicznymi.

W publikacjach 4 i 5 pokazano jak zmiany właściwości elektrycznych w wyniku rozwoju procesów wietrzeniowych lub sedymentacyjnych pozwalają na efektywne rozpoznanie budowy ośrodka. W publikacji 4 właśnie zwietrzenie materiału budowlanego i zaprawy murarskiej w postaci zawodnionej strefy osłabienia było przyczyną zmiany właściwości elektrycznych w ośrodku i w konsekwencji wystarczająco dobrego rozpoznania metodą georadarową. W publikacji 5 różnice właściwości elektrycznych między osadami czwartorzędowymi a osadami triasowymi

podłoża skalnego pozwoliły na identyfikację przebiegu granicy zasięgu złodowaceń w rejonie hali Ornak w Tatrach.

W każdym rozważanym przypadku przeprowadzonych badań, na uwagę zasługuje charakterystyczne podejście, polegające na powiązaniu rozkładu parametrów elektrycznych ośrodka z jego strukturą zaburzoną zmianami na ogół wytworzonymi przez działalność człowieka. Umiejętne przetwarzanie i interpretacja danych pomiarowych jest w takich przypadkach kluczowym elementem poprawnego rozpoznania geofizycznego. Wymagają one dużej wiedzy i doświadczenia. Habilitantka w przekonaniu recenzenta takie umiejętności posiada w wysokim stopniu. W kontekście tego zagadnienia należy podkreślić, że oferowane coraz częściej geofizyczne oprogramowanie interpretacyjne zawiera niemal automatyczne procedury uzyskiwania wyników. Z jednej strony niewątpliwie takie oprogramowanie przyspiesza procesy przetwarzania i interpretacji danych. Z drugiej strony zachęca ono do użycia metody geofizycznej przez Użytkownika nie posiadającego podstawowej wiedzy geofizycznej, co prowadzi często do błędnych wyników, mających nieraz poważne konsekwencje.

Reasumując, według recenzenta podstawowym osiągnięciem pracy habilitacyjnej jest niewątpliwie badanie związku między właściwościami elektrycznymi ośrodka geologicznego a właściwościami fal georadarowych, w szczególności w warunkach zróżnicowanego zawodnienia i zróżnicowanej mineralizacji wód. W zależności od warunków pomiarowych, rozpoznanie georadarowe wymagało właściwego doboru metodyki badawczej. Dyskutowane elementy należy uznać za oryginalne i w sposób znaczący przyczyniają się do postępu w rozwoju technik interpretacyjnych metody georadarowej.

III. Ocena dorobku naukowego

Pani dr inż. S. Tomecka-Suchoń jest absolwentką Wydziału Geologiczno-Poszukiwawczego AGH, specjalności geofizyka poszukiwawcza. Pracę zawodową rozpoczęła w 1974 roku, a od roku 1978 do chwili obecnej jest zatrudniona w Katedrze Geofizyki Wydziału Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska AGH.

Pracę doktorską pt. Laboratoryjne badania zależności pomiędzy naprężeniem a opornością elektryczną w próbkach węglowych przed ich zgnieceniem, opracowaną pod kierunkiem prof. dr hab. inż. Henryka Marcaka, obroniła w 1989

roku w Instytucie Geofizyki PAN. Habilitantka należy do zespołu badawczego Pana prof. H. Marcaka realizującego w przeważającej części badania geofizyczne ukierunkowane na zagadnienia górnicze i środowiskowe. W związku z tym znacząca część jej dorobku naukowego związana jest z tą tematyką. Generalnie zagadnienia te można zestawić w dwóch grupach:

1) badania elektrooporowe stopnia spękania ośrodków skalnych w różnych warunkach stanu naprężenia i zawodnienia ,

2) badania georadarowe budowy i właściwości ośrodka geologicznego w warunkach oddziaływania czynników antropogenicznych.

Ponadto Habilitantka podejmowała prace dotyczące wyznaczania kształtu Ziemi i charakterystyki jej obrotu wokół osi wspólnie z różnymi instytucjami naukowymi w kraju i zagranicą, a głównie z Instytutem Geofizyki PAN, współpracując z Panem prof. Kacprem Rybickim.

Wyniki prac naukowych, nie licząc wchodzących w zakres pracy habilitacyjnej, Pani dr inż. Tomecka-Suchoń prezentuje w 24 pracach opublikowanych w recenzowanych czasopismach takich jak: Erdgas und Kohle-Erdgas Petrochemie, Int. Journal of Rock Mechanics, Mining Sciences and Geomechanical Abstracts, Geophysical Journal International, Near Surface Geophysics, Astronomische Nachrichten, Publications of Institute of Polish Academy of Sciences, Journal of Acoustic Emission, Acta Geodynamica Geoph. Hung., Archives of Mining Sciences, Technika Poszukiwań Geologicznych Geosynoptyka i Geotermia, Archs. Inst. G.-D. de Luxemburg, Kwartalnik AGH Geologia, Bezpieczeństwo Pracy i Ochrona Środowiska, Przegląd Górniczy, Biuletyn Państwowego Instytutu Geologicznego. Ponadto jest współautorem rozdziałów w 5 monografiach, 8 artykułów cytowanych w bazie Journal Citation Reports z sumarycznym wskaźnikiem IF = 6,728 (jeden wyszczególniony przez Habilitantkę a wysłany do Acta Geophysica nie został wliczony do statystyki), 5 artykułów w czasopismach zagranicznych oraz 13 artykułów w czasopismach krajowych. Ponadto Habilitantka opublikowała 4 artykuły w czasopiśmie popularnonaukowym Wszechświat i 29 artykułów i abstraktów konferencyjnych, w tym 23 zagranicznych. W sumie uczestniczyła w 12 międzynarodowych i w 7 krajowych konferencjach wygłaszając 7 referatów, w tym kilka w języku angielskim na uznanych zagranicznych konferencjach. Statystykę

działalności publikacyjnej Pani dr inż. Sylwii Tomeckiej-Suchoń zestawilem w poniższej tabeli.

L.p. Rodzaj publikacji Przed uzyskaniem stopnia doktora Po uzyskaniu stopnia doktora Razem
samodzielne wspólne samodzielne wspólne
1 Monografie, książki - - - - 0
2 Rozdziały w monografii - - 1 4 5
3 Czasopisma z bazy JCR - 1 1 6 8
4 Czasopisma zagraniczne - - - 5 5
5 Czasopisma krajowe w j. polskim 3 - 2 7 12
Czasopisma krajowe w j. angielskim - - - 1 1
6 Referaty konf. zagran. - - - 4 4
7 Abstrakty konf. zagran. 1 - 2 17 19
Referaty konf. krajowych - - 1 5 6
8 cz. popularnonaukowe 1 - 3 - 4

Całkowita liczba cytowań według bazy Web of Science, czytelnie udokumentowanych przez Habilitantkę, wymienionych prac wynosi 28, w tym 9 autocytowań, a indeks Hirscha jest równy 2. Natomiast według bazy Google Scholar całkowita liczba cytowań wynosi 33, w tym 20 autocytowań, a indeks Hirscha jest równy 3.

W działalności publikacyjnej Pani dr inż. Sylwii Tomeckiej-Suchoń należy podkreślić znaczącą liczbę publikacji zagranicznych, w dużym stopniu z autorami z wielu uznanych ośrodków zagranicznych, świadcząca o istotnej międzynarodowej aktywności Habilitantki na polu naukowym. Z działalnością publikacyjną zagraniczną koresponduje udział w 3 projektach zagranicznych oraz udział w stażach i wyjazdach naukowo-badawczych do ośrodków w Niemczech, Francji i Wietnamie.

Habilitantka aktywnie uczestniczyła w projektach krajowych. Była 4-krotnie kierownikiem grantu w ogólnej liczbie 7 zrealizowanych projektów. Za osiągnięte wyniki w działalności naukowo-badawczej kilkakrotnie została nagrodzona przez Rektora AGH, Sekretarza Naukowego PAN oraz Ministra (przypuszczalnie Środowiska).

Pani dr hab. inż. Sylwia Tomecka – Suchoń posiada również znaczący dorobek dydaktyczny. Jest autorem 4 programów nauczania. W latach od 1999 do 2012 (14 lat) prowadziła 12 przedmiotów, w tym 4 wykłady. Była promotorem 10

prac dyplomowych na Wydziale GGiOŚ AGH. Zdecydowana większość tematów tych prac (9/10) dotyczyła ciekawych zagadnień z zastosowania metody georadarowej.

W ramach działalności usługowo-badawczej i współpracy z przemysłem dorobek Habilitantki należy uznać za skromny, gdyż ogranicza się do kilku wyszczególnionych prac i wzmiance o uczestnictwie w tego rodzaju pracach realizowanych przez zespół Pana prof. Marcaka.

IV. Podsumowanie i wnioski końcowe

Pani dr hab. inż. Sylwia Tomecka – Suchoń realizuje w swojej działalności naukowej spójną tematykę naukowo-badawczą ukierunkowaną na badania właściwości i budowy ośrodków geologicznych za pomocą metod geoelektrycznych, a zwłaszcza metody georadarowej. Wyniki jej pracy naukowej są oryginalne i ważne od strony poznawczej dla oceny zmian antropogenicznych w warstwach przy powierzchni terenu objętych zasięgiem rozpoznania metodami geoelektrycznymi.

Przedstawiony dorobek naukowy Habilitantki, a zwłaszcza publikacyjny zagraniczny i w zakresie współpracy naukowej zarówno międzynarodowej jak i krajowej jest poważny. Dorobek naukowy dr inż. Sylwii Tomeckiej-Suchoń jest prezentowany w uznanych, specjalistycznych czasopismach naukowych, w tym w wielu zagranicznych oraz na liczących się konferencjach międzynarodowych. Dorobek ten uzupełnia znacząca działalność dydaktyczna i aktywność naukowo-dydaktyczna.

Mając również na uwadze, że przedstawione we wniosku Pani dr inż. S. Tomeckiej Suchoń osiągnięcie naukowe pt. Badania właściwości elektrycznych skał i gruntów dla rozpoznania struktury ośrodka skalnego przy powierzchni Ziemi jest znaczącym w dziedzinie Nauk o Ziemi w dyscyplinie Geofizyka stwierdzam, że spełnione zostały wymagania dotyczące stopnia doktora habilitowanego zawarte w Ustawie z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2003 nr 65 poz. 595) i w związku z tym wnioskuję o dopuszczenie Habilitantki do dalszego postępowania.